ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

1

REQUERIMENTO Nº _____/2023

AUTOR: DEPUTADO CHIÓ

 Senhor Presidente,

 Requeiro, na forma do art. 90 do Regimento Interno da Casa, que após

ouvido o plenário, seja aprovada a realização de uma sessão especial para discutir a

adoção  de práticas inovadoras na educação, reconhecendo o trabalho e esforço dos

profissionais de educação na busca da melhor formação dos alunos da Paraíba.

JUSTIFICATIVA

 A inovação na educação é uma indutora de mudanças nos sistemas

educacionais. Com inovação, os alunos se tornam agentes transformadores da

sociedade, sendo estimulados a buscarem conhecimento e a aprender com as novas

experiências pedagógicas.

 Assim, um dos principais benefícios das práticas inovadoras é o

engajamento dos estudantes. Ao tornar o aprendizado mais dinâmico e interativo, os

alunos se sentem mais motivados e interessados em aprender. Isso pode levar a um

aumento no desempenho acadêmico e reduzir a evasão escolar, pois os estudantes

se sentem parte ativa do processo educacional.

 Os professores que buscam e desenvolvem práticas inovadoras são

peças fundamentais na transformação do cenário educacional. Ao adotarem

abordagens criativas e progressistas, esses educadores desempenham um papel

crucial no engajamento dos estudantes, no estímulo ao pensamento crítico e na

preparação das novas gerações para os desafios do futuro.

 Os professores inovadores desempenham um papel crucial no

desenvolvimento de uma cultura de aprendizado contínuo. Eles são modelos para os

estudantes, mostrando que o aprendizado não se limita aos anos escolares, mas é

uma jornada que dura a vida inteira. Ao instigar a curiosidade e o interesse por

aprender, esses educadores cultivam uma mentalidade aberta e receptiva ao

conhecimento, essencial para enfrentar os desafios do mundo em constante

mudança.

81

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

2

 Entendemos que apoiar e incentivar esses educadores é fundamental

para construir um futuro onde a inovação e o progresso sejam a base para o

desenvolvimento pleno da sociedade. Por isso que desenvolvemos o projeto "Inova

Educação" onde premiamos práticas inovadoras na educação através da destinação

de emendas parlamentares impositivas, viabilizando o desenvolvimento dos projetos

inovadores desenvolvidos.

  Neste contexto, o presente requerimento de sessão especial visa

discutir a adoção  de práticas inovadoras na educação, reconhecendo o trabalho e

esforço dos profissionais de educação na busca da melhor formação dos alunos da

Paraíba.

 Por todo o exposto, conto com o apoio dos meus distintos Pares para a

aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, 01 de agosto de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027